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Úvod

Základním přirozeným právem je právo na život, které je považováno

za nejdůležitější hodnotu každého člověka. S ochranou života nezbytně souvisí

i ochrana stejně důležité hodnoty každé osoby, a to ochrana zdraví.

Nositelem těchto práv je každý člověk, včetně dětí.

Participace dětí na denním životě se s dobou velice vyvíjí a v souvislosti

s tím je dětem postupem času přiznáván větší rozsah práv. Děti tak přestávají

být objekty práv, nýbrž se staly jejich aktivními subjekty a často tak mohou

rozhodovat o specifických věcech samostatně. Názor dítěte dosahuje v dnešní době

takového významu, že jim zákonodárce umožňuje rozhodovat i to těch

nejdůležitějších hodnotách, o svém životu a zdraví.

Cílem této práce je vytvořit shrnutí úpravy zásahu do integrity nezletilého,

včetně takřka všech institutů s tím souvisejících. Autorka si dovoluje podotknout,

že se nejedná o zcela vyčerpávající úpravu, neboť každá kapitola je zároveň

obsáhlým tématem zasluhující samostatné publikace.

Práce se člení celkem do osmi kapitol. První kapitola je věnována pojmu

osobnosti a osobnostních práv, jež nastiňuje základ nejdůležitějších chráněných

hodnot člověka. Navazující druhá kapitola se zabývá nedotknutelností osoby.

Třetí kapitola pojednává o právních předpisech, konkrétně o občanském zákoníku

a právních předpisech zdravotnického práva, zakotvující podmínky legálního

zásahu do tělesné a duševní integrity, a vzájemnému vztahu těchto předpisů.

Čtvrtá kapitola se zabývá rodičovskou odpovědností, respektive jejím obsahem

se zaměřením na péči o zdraví dítěte. Následují tři stěžejní kapitoly,

které pojednávají o způsobech, jak lze zasáhnout do vlastní či integrity třetí osoby.

Hlavní kapitolou této trilogie je kapitola pátá, která pojednává o souhlasu

se zásahem do vlastní integrity či do integrity jiné osoby. Na ni navazuje kapitola

šestá, která se zabývá situací, kdy se dostává do střetu názor dítěte a osoby

jej zastupující v kontextu zásahu do integrity onoho dítěte, včetně řízení

před soudem. Poslední ze tří stěžejních kapitol je kapitola věnována zásahu

do integrity dítěte na základě zákonné licence. Práce je zakončena tématem

kazuistiky, jakožto konkrétními praktickými případy, kdy může dojít k zásahu

do integrity dítěte, a to z jeho či cizí iniciativy.
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Je zároveň nutné uvést, že se autorka snaží dodržet u elektronických zdrojů

správnou citační formu, kdy portál beck-online.cz v komentované literatuře

PETROV, Jan, Michal VÝTISK a Vladimír BERAN. Občanský zákoník: komentář.

2. vydání. vyd. Praha: C.H.Beck, 2019. ISBN 978-80-7400-747-7, neuvádí strany,

nýbrž marginální rubriku.

10

1 Osobnost a osobnostní práva

1.1 Přirozenoprávní koncepce občanského zákoníku

Občanské právo je postaveno na dvou základních pilířích.

Prvním je majetkově právní pilíř a druhým je osobnostně právní pilíř.

Přesto, že v předchozí úpravě byl druhý pilíř zanedbán, nynější občanský zákoník,

inspirovaný zákonem č. 946/1811 Sb., obecným občanským zákoníkem, vychází

opět z tzv. přirozenoprávní koncepce ochrany osobnosti. Osobnostní pilíř je navíc

podpořen s přijetím dříve jen laického pojmu „člověk“ do zákonné úpravy.1

Podstata přirozenoprávní koncepce spočívá v tom, že „Každý člověk

má vrozená, již samotným rozumem a citem poznatelná přirozená práva, a tudíž

se považuje za osobu.“2 Občanský zákoník se tak hlásí k tzv. antropocentrismu.

Antropocentrismus spočívá v podstatě, že člověk je středem všeho. Tuto myšlenku

odráží ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb. (dále jen „občanský zákoník“),

který stanovuje, že soukromé právo mj. chrání přirozené právo člověka brát se

o vlastní štěstí, štěstí jeho rodiny a osob blízkých. Stejně tak zrcadlo

antropocentrismu lze shledat v úpravě ochrany přirozených práv.3

Do přirozených práv řadíme tzv. práva osobnostní.

1.2 Osobnost

Osobnost je definována jako „jedinečné spojení biologických,

psychologických a společenských aspektů, či spíš hodnot lidské bytosti.“4

S osobností člověka jsou úzce spojena osobnostní práva, respektive všeobecná

osobnostní práva, neboť tato práva náleží všem fyzickým osobám.5 Zároveň není

možné, jak stanovuje ustanovení § 19 občanského zákoníku, aby se osoby

1 Občanské právo hmotné I. (7. přednáška) - Ochrana přirozených práv [online]. Dostupné
z: https://open.spotify.com/episode/4FngUthpDEWblfgUF6L185?si=9Wsu1V2_SIiLL-iqXI0yIA
[cit. 16.02.2023].
2 § 19 odst. 1 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
3 DVOŘÁK, Jan a Miroslav SEDLÁČEK. Deset let občanského zákoníku. Acta Universitatis
Carolinae - Iurdica 2. roč. 2022, s. 8.
4 DVOŘÁK, Jan, Jiří ŠVESTKA a Michaela ZUKLÍNOVÁ. Občanské právo hmotné. Praha:
Wolters Kluwer, 2016, s. 253.
5 ŠVESTKA, Jiří a Jan DVOŘÁK. Občanské právo hmotné. Praha: Wolters Kluwer, 2009, s. 199.
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takového práva vzdaly, nebo aby jim takové právo bylo zcizeno, neboť osobám

takové právo je vrozené a stát jejich právo pouze uznává a rozhodl se jej chránit.6

Tato osobnostní práva se řadí do tzv. přirozených práv a absolutních práv.

To znamená, že všechny ostatní osoby musí takové právo respektovat a nezasahovat

do něj. Stejně tak takové právo musí respektovat stát, pokud vystupuje v roli

soukromé osoby. V případě, že stát vystupuje jako nositel veřejné moci, má naopak

povinnost toto právo chránit.7 V případě, že by jednotlivé dílčí hodnoty osobnosti

člověka byly narušeny, má právo uplatnit svůj nárok na upuštění od tohoto zásahu

a navrácení v předešlý stav.

Osobnostním právům je v občanském zákoníku dán širší prostor, než v jeho

předchůdci zákonu č. 40/1964 Sb., občanskému zákoníku, který se jim věnoval

pouze v pár ustanoveních ve srovnání s úpravou dnešní. Ochrana osobnostních práv

je uvedena slovy „Chráněna je osobnost člověka včetně všech jeho přirozených

práv. Každý je povinen ctít svobodné rozhodnutí člověka žít podle svého.“8

Zákonodárce zároveň stanovil, konkrétně § 81 odst. 2 občanského zákoníku,

kterých práv se ochrana dotýká zejména, a to života, důstojnosti, zdraví,

práva na příznivé životní prostředí, vážnosti, ctnosti, soukromí a projevy osobní

povahy. Jedná se však pouze o demonstrativní výčet.

1.3 Osobnostní právo na duševní a tělesnou integritu

Občanský zákoník slovy „Člověk je nedotknutelný.“9 zakotvil ochranu života

a zdraví, včetně ochrany lidského těla pod celistvé pojmy duševní a tělesná

integrita.

1.3.1 Život člověka

Život člověka je základní lidskou hodnotou, bez jejíž podstaty by nemohly

existovat další hodnoty osobnostních práv. Takovému právu je přiznaná největší

důležitost a je mu tak přiznáno i zvláštní postavení ve srovnání s jinými hodnotami.

Důležitost života člověka také potvrzuje přirozenoprávní zásada pro vitae

6 Občanské právo hmotné I. (7. přednáška) - Ochrana přirozených práv.
7 DVOŘÁK, Jan, Jiří ŠVESTKA a Michaela ZUKLÍNOVÁ. Občanské právo hmotné, s. 253.
8 § 81 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
9 § 91 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
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aneb povinnost v pochybnostech postupovat ve prospěch zachování života.10

Tato zásada vychází z Úmluvy č. 96/2001 Sb. m. s., na ochranu lidských práv

a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny:

Úmluva o lidských právech a biomedicíně (dále jen „Úmluva o lidských právech a


[…]


a svobod. Nedotknutelnosti osoby je přiznána daleko širší ochrana, než tomu bylo

dříve, kdy byla vnímána pouze jako ochrana před nezákonným zadržením nebo

zatčením. Zároveň takové právo náleželo pouze úzkému okruhu osob.

Třetí kapitola se zabývá konkrétními právními předpisy upravující

podmínky zásahu do integrity a jejich vzájemným vztahem, a to ať z roviny

speciality nebo subsidiarity. Právě tento vztah není tak jednoduchý, jak by se

na první pohled mohl zdát a předpisy zdravotnického práva nemají vždy postavení

speciálních předpisů. Autorka se osobně přiklání k názoru, který vyjadřuje

Marian Kokeš, který zastává pravidlo lex specialis derogat legi generali.

Zároveň zvláštní předpisy neupravují problematiku zcela do detailu, a je tak možné

prostřednictvím subsidiarity užít i ustanovení občanského zákoníku doplňující tyto

mezery.

Čtvrtá kapitola se zabývá problematikou rodičovské odpovědnosti,

která je pro kontext diplomové práce neodmyslitelnou součástí, neboť se zabývá

vztahem dítěte a jeho rodiče. Jednou z jejích složek je péče o zdraví dítěte,

kdy jednat v zájmu dítěte není nejen právem rodiče, ale zejména jeho povinností.

Pátá kapitola je nejrozsáhlejší z celé práce a zabývá se první ze tří možností,

jak zasáhnout do integrity nezletilého. Jedná se o zásah do integrity se souhlasem.

Kapitola se zabývá jednak obecnou úpravou občanského zákoníku a na ni paralelně

navazující úpravou zabývající se stejnými instituty dle zákona o zdravotních

službách. Závěrem těchto kapitol je, že zakotvují často totožné instituty s obdobnou

úpravou, ať už se jedná o informovaný souhlas, institut dříve vysloveného přání
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či odvolání souhlasu. Samotná kapitola je poté zakončena pojmem lege artis,

neboť poskytnutý souhlas nepostačuje k tomu, aby byl zásah legálně vykonán

a musí tak splnit druhou podmínku. Tou je vhodnost a vykonání zásahu s náležitou

odbornou péčí.

Problematika šesté kapitoly již byla nastíněna ve shrnutí kapitoly čtvrté

a zároveň navazuje na kapitolu pátou. Zabývá se kolizí názorů mezi zákonnými

zástupci a nezletilým. Z kapitol vyplývá, že i přes skutečnost, kdy má rodič

povinnost pečovat o zdraví dítěte, a zároveň za nezletilého činit různá rozhodnutí,

má dítě, na základě své volní a rozumové vyspělosti, možnost rozhodovat o určitých

záležitostech samostatně. V případě, že se však jedná o problematiku, ke které není

dítě způsobilé učinit rozhodnutí samostatně, zákonodárce mu poskytuje vyšší

ochranu od věku čtrnácti let. Pokud nastane situace, že dítě starší čtrnácti let nebude

souhlasit s určitým výkonem, či naopak jej bude vyžadovat a rodič nebude

souhlasit, je třeba k takovému zásahu přivolení soudu. Kapitola se jednak věnuje

hmotněprávním účinkům této kolize, ale také procesním aspektům v rámci řízení

před soudem.

Sedmá kapitola pojednává o posledním možném způsobu, jak lze zasáhnout

do integrity nezletilého, a to na základě tzv. zákonné licence. Podstatou tohoto

institutu je chránit integritu osoby v případě, kdy není schopna ona sama, či někdo

jiný, za ni udělit souhlas se zásahem, a zároveň je zásah ku prospěchu jejího života

a zdraví. Jedná se však o institut, který se má užívat jen v nezbytných situacích.

Zákonodárce zde tak opouští i od jinak zákonem požadované formy souhlasu

a osoba jej tak může udělit v jakékoliv formě, než aby se přistoupilo k zásahu

na základě zákonné licence.

Poslední kapitola se zabývá kazuistikou zásahů do integrity, které

ve spojitosti s nezletilým mohou nastat. Autorka považuje tuto kapitolu z jejího

pohledu za nejzajímavější. Jedna ze tří kazuistik se zabývá umělým přerušením

těhotenství. Autorka oceňuje, že interrupce je dovolena za splněných podmínek

ze zdravotního hlediska v každém věku. Znepokojujícím zjištěním je, že zákonný

zástupce z náboženských důvodů může neposkytnout souhlas s interrupcí u dítěte.

Takový postup nemusí automaticky znamenat, že dítě nebude moci těhotenství

přerušit, neboť o takovém souhlasu opět může rozhodnout soud či za určitých

podmínek může souhlas udělat zdravotní pracovník, ale z pohledu autorky by dítě

nikdy nemělo být nuceno mít v tak mladistvém věku svého potomka.
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Resumé
The aim of this thesis was to summarize the issue of interference

with the integrity of a minor, and to outline most of the related institutes.

The thesis is divided into 8 chapters.

The introductory chapters are dedicated to the general institutes,

which are a kind of introduction to the issue of interference with the integrity of a

minor. The chapters focus on the issues of personality rights, the integrity of the

person, the legal provisions governing the conditions of interference with the

integrity of the person and parental responsibility.

Chapters five, six and seven address the ways in which the integrity

of the person may be interfered with. The first way is by consent to interfere with

the integrity of a minor, both from the perspective of the Civil Code and from the

perspective of the legislation governing medical law.

The sixth chapter covers the possibility of the child to initiate proceedings

in court if he or she demands a certain interference with his or her integrity or, on

the contrary, refuses such interference. This concerns children over

the age of 14. The seventh chapter concerns the issue of the so-called

state of emergency, when it is necessary to interfere with the child's integrity and at

the same time it is not possible to obtain the necessary consent.

The last, eighth chapter deals with the specific interventions in integrity that

can be dealt with in the context of minors. The author discusses abortion,

sterilization, and vaccination.
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