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Diplomová práce předložená k obhajobě Eliškou Kubokovou je zaměřena na problematiku ochrany

integrity člověka. Hlavní důraz je přitom kladen na případy, kdy je zasahováno do integrity nezletilého

ne plně svéprávného dítěte. Je tedy zřejmé, že si autorka zvolila k bližšímu rozboru problematiku na

jednu stranu do značné míry poměrně tradiční, současně však velmi podnětnou. Jde totiž o téma

v samotném základu průřezové, kterému obvykle nebývá věnována samostatná ucelená pozornost.

Zahrnuje v sobě jak samotnou problematiku ochrany integrity, zejména té tělesné (která by byla sama

o sobě dostatečným námětem k hlubšímu pojednání v rámci diplomové práce), tak i problematiku

statusového postavení dítěte. Při zpracování daného tématu je tak třeba se zaměřit nejen na otázky

související s ochranou osobnosti, ale i na svéprávnost, na zastoupení, ale kupříkladu i na rodičovskou

odpovědnost a její výkon či na specifické aspekty dané problematiky zakotvené v úpravě práva

zdravotnického. Současně je třeba poznamenat, že jde o problematiku, která není neměnná a

zakonzervována. Četné změny přinesl při svém přijetí stávající občanský zákoník a nedlouho před jeho

přijetím i komplexní změny v úpravě zdravotnického práva. Mnohé aspekty však byly v mezidobí

doplněny dalšími dílčími legislativními zásahy, popř. rozebrány rozhodovací soudní praxí. Lze tedy

uzavřít, že téma bylo zvoleno velmi vhodně a je plně způsobilé k bližšímu zpracování v podobě práce

diplomové.

Ze struktury odevzdaného textu je patrné, že si je autorka uvedených východisek vědoma. Práci člení,

pomineme-li Úvod a Závěr, do osmi ucelených částí. Výklad je přitom podán náležitým gradujícím

způsobem. První čtyři partie jsou věnovány vstupním a obecným výkladům. Autorka se v nich postupně

vypořádává se samotným pojmem osobnosti a její ochrany, včetně nastínění práva na duševní a

tělesnou integritu. Samostatně (v části druhé) je též stručně pamatováno na základní právo na

nedotknutelnost osoby. Třetí část je věnována vymezení poměru mezi úpravou občanského zákoníku

a příslušných zdravotnických předpisů, tedy obou základních zdrojů úpravy právem aprobovaných

zásahů do tělesné integrity. Obecná část výkladu je zakončena pojednáním o rodičovské odpovědnosti

- opět v zúžené podobě zacílené především na péči o dítě a jeho zdraví. Zbylé čtyři partie, zabírající více

než dvě třetiny práce, jsou pak již věnovány výkladům zacíleným přímo na jednotlivé varianty zásahů

do integrity nezletilého. Autorka přitom volí systematiku stojící na odlišení právních skutečností, na

základě kterých dochází k jednotlivým zásahům do tělesné integrity (tedy na základě souhlasu,

soudního rozhodnutí a přímo ze zákona). Samostatnou pozornost pak věnuje kazuistice, tedy vybraným

případům zásahů do tělesné integrity. Lze konstatovat, že zvolená struktura je v základu přehledná a

poměrně vyvážená. Rušivě nepůsobí ani hlubší členění do podkapitol čtvrté či páté úrovně. Jen občas

čtenář v tomto členění textu musí hledat vnitřní logiku či výraznější soudržnost (např. v případě

začlenění kap. 5.3).

Práce je na odpovídající úrovni i po stránce obsahové. Diplomantka se snaží s poměrně širokým

rozpětím tématu vypořádat vždy pokud možno tak, aby svou pozornost upírala především k otázkám

pro téma určujícím. To jistě neznamená, že by podaný výklad netrpěl na řadě míst určitou povrchností,

resp. plochostí. Patrné je to především v již zmíněných vstupních pasážích, v nichž se pokouší o

souhrnné uvedení do zvolené problematiky (zmínit tu lze kupř. poměrně stručný výklad v kap. 4.2.1,

4.2.2 a 4.2.3). Snaha o potlačení tohoto přístupu projevující se výběrem jen určitých témat k bližšímu

rozboru je však chvályhodná. Některá tvrzení učiněná v práci by pak mohla být nepochybně blíže

rozvinuta, popř. zpřesněna. Čtenáře například zaujme myšlenka, že do péče o dítě se nezahrnuje péče

střídavá (s. 24), zřejmé je i to, že poručník nemusí být dítěti vždy jen jmenován (s. 34). V případě

pojednání o problematice povinného očkování na s. 75 a násl. by bylo zase patrně namístě zmínit a

blíže rozebrat zákon č. 116/2020 Sb., o náhradě újmy způsobené povinným očkováním, jehož přijetí

bylo do značné míry zapříčiněno právě v práci zmiňovanými kontroverzemi panujícími ohledně

povinného očkování dětí atp.

Formální úroveň odpovídá v základu požadavkům kladeným na práci závěrečnou. Autorka se dopouští

zanedbatelného množství prohřešků proti pravidlům pravopisu a interpunkce. Zřetelně ladnější však

mohlo (a mělo) být na mnoha místech její vyjadřování. Stylistika diplomantky je velmi často poněkud

kostrbatá a pro čtenáře hůře přístupná, místy hraničí s vyšinutím větné vazby (srov. např. s. 25 – Tomu

tak však nemusí být pokaždé…; s. 28 – Ani však na ty se nevztahuje žádná výjimka.; s. 28 – Již bylo

v kapitole „Informativní souhlas“ uvedeno …“; s. 29 – Toto ustanovení je však označováno za

obsolentní, jelikož je samozřejmě tento případ bude vždy proveden prostřednictvím zdravotní péče…; s.

30 – Uplatnění tohoto ustanovení opět však není časté…; s. 31 – I přes existenci vysloveného takového

přání…; s. 34 – Podstatné záležitosti, které podléhají schválení soudu jsou jednat osobní povahy…; s. 38

– Ustanovení § 98 občanského zákoníku pomatuje na situace, kdy je třeba poskytnout informovaný

souhlas, ale dotčená osoba tak jej učinit nemůže projevit vůli…; s. 65 – Poskytnutí zdravotní péče se ve

svém rozsahu odlišuje od svého příjemce, neboť dětem a osobám omezených na svéprávnosti se

poskytuje zdravotní péče v širším smyslu než osobám plně svéprávným. atp. atp.). Lze jen dodat, že

rozsah tohoto nesouladu může u mnohého čtenáře ovlivnit celkový dojem z práce. Větší pozornost

měla diplomantka občas věnovat i užívání odborného pojmosloví (kupř. není zcela zřejmé, zda je

souhlas dle autorky informativní či informovaný – obojí s. 29 a jinde; na s. 30 zase opakovně užívá

pojem předběžné opatření, pojednává však přitom zjevně o předběžném prohlášení dle § 38 obč. zák.).

Autorka zpracovala reprezentativní soubor odborných literárních i judikatorních pramenů. Práce je

doplněna obsáhlým poznámkovým aparátem. Citováno je jednotně v intencích platné citační normy.

Lze uzavřít, že posuzovaná diplomová práce splňuje základní náležitosti kladené na závěrečnou práci

v magisterském studijním programu. Autorce se daří se zvoleným tématem vypořádat v základu

přehledným způsobem. Nevynechává přitom nic podstatného, co s danou problematikou souvisí.

Uvedené jistě neznamená, že by nebylo možné v některých parametrech práci ještě vylepšit, resp.

některým otázkám věnovat soustředěnější pozornost. Větší důraz měla být pak věnována formálnímu,

resp. přesněji stylistickému zpracování. V souhrnu je však možné bez dalšího konstatovat, že práce je

způsobilá k obhajobě. Práci hodnotím jako velmi dobrou až výbornou v závislosti na úspěšném

zvládnutí její obhajoby.

Otázky k obhajobě:

1) Shrňte své úvahy de lege ferenda. V čem spočívají dle Vás největší slabiny současné právní

úpravy zásahů do integrity nezletilého?

2) Je možné považovat poskytování zdravotní péče vždy za právní jednání (jak se uvádí na s. 48)?

3) Jaké jsou prostředky ochrany dítěte proti zásahům ze strany jeho vlastních rodičů?

V Plzni dne 11. dubna 2023

Doc. JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.